Convenção Coletiva de Trabalho, excetuados os que ainda não hajam completado 90
(noventa) dias de serviço na empresa, os seguintes PISOS SALARIAIS:

A)-Para os empregados que trabalham como contínuos, “oficce-boys”, será assegurado o piso
salarial de R$1.870,00 (um mil, oitocentos e setenta reais).

B)-Aos empregados que trabalham nas demais funções será garantido o piso salarial de  o
piso salarial de R$2.055,45 (dois mil e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Parágrafo Primeiro - Fica estabelecida garantia mínima ao piso salarial da categoria, igual ao

[...]

considerada como base de cálculo os valores de piso salarial regional por Lei Estadual nos
termos da Lei Complementar nº. 103/2000.

 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante os primeiros 90 (noventa) dias de serviço na empresa, o salário de  ingresso será de  R$
1.684,85 (um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Parágrafo único – Na hipótese de reajuste do salário mínimo nacional em valor superior a R$ 1.684,85 (um
mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), aplicar-se-á como salário de ingresso o
salário mínimo nacional.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários fixos ou a parte fixa dos salários de Maio de 2024 já corrigidos na forma da